
 

 

 

DETERMINAZIONE N.      153 /2022 

 

 

OGGETTO: Conferimento di incarico di funzione dirigenziale di livello non generale all’ing. 
Ludovico Aniballi. Area Indirizzo e governance Pubblica Amministrazione. 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del 
decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato 
sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale (AgID); 

VISTO il decreto 20 aprile 2021 del Ministro per l’innovazione tecnologica e la 
transizione digitale, registrato dalla Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 n. 996, con il quale 
è confermato l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale all’ing. 
Francesco Paorici, conferito con D.P.C.M. del 16 gennaio 2020, ai sensi dell’art. 21, comma 
2, del decreto legge 22 giugno 2012 n.83, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 
2012 n.134”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del Regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 luglio 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 219 del 19 settembre 2017, con il quale sono state approvate le 
modifiche al citato Regolamento di organizzazione dell’Agenzia disposte con determinazione 
AgID n. 210/2017 in data 13 luglio 2017; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 
determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la 
Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, 
registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 
241 del 14 ottobre 2016); 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

VISTA la Determinazione AgID n. 575 del 19 ottobre 2021, concernente l’adeguamento 
del vigente Regolamento di organizzazione, in corso di approvazione da parte del Ministro 
vigilante;  

VISTA la Determinazione AgID n. 580 del 27 ottobre 2021, concernente la 
riorganizzazione di AGID, adottata in via d’urgenza nelle more dell’approvazione da parte del 
Ministro vigilante delle modifiche apportate al regolamento di organizzazione di AGID; 

VISTA la determinazione AgID n. 344 del 4 dicembre 2017 concernente i criteri per il 
conferimento degli incarichi dirigenziali di livello non generale; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e, in 
particolare, l’art. 19, in materia di incarichi di funzioni dirigenziali; 

VISTA la direttiva 19 dicembre 2007, n. 10, della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento della Funzione Pubblica, recante raccomandazioni alle amministrazioni dello 
Stato in tema di affidamento, mutamento e revoca degli incarichi di direzione di uffici 
dirigenziali; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, di attuazione della legge 4 marzo 
2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività, del lavoro pubblico e di efficienza 
e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

VISTI il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro per il personale dell’Area Funzioni 
Centrali e, in particolare, l’art. 45 del CCNL, sottoscritto il 9 marzo 2020, riguardanti le linee 
generali in materia di conferimento degli incarichi dirigenziali; 

VISTA la determinazione n. 440/2020 del 6 ottobre 2020 con la quale è stato approvato 
il bando di Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 1 unità di 
personale, nel ruolo dell’Agenzia per l’Italia Digitale, da assumere con contratto a tempo 
pieno e indeterminato, nel profilo professionale di dirigente informatico di II^ fascia, per le 
esigenze dell’Area Soluzioni per la PA;  

VISTA la succitata determinazione n. 580 del 27 ottobre 2021 concernente la 
riorganizzazione di AGID, adottata in via d’urgenza nelle more dell’approvazione da parte del 
Ministro vigilante delle modifiche apportate al regolamento di organizzazione di AgID, che 
prevede, fra l’altro, l’istituzione dell’Area “Indirizzo e governance Pubblica 
Amministrazione”, le cui competenze, ancorché rimodulate rispetto a quelle della 
precedente Area ”Soluzioni per la PA”, risultano sostanzialmente analoghe, omogenee ed in 
massima parte sovrapponibili a quelle della struttura rimodulata, richiedendo altresì identica 
professionalità ed esperienza per lo svolgimento delle relative funzioni; 

PRESO ATTO che con determinazione n. 67/2022 del 22 marzo 2022, all’esito delle prove 
concorsuali, è stata approvata la graduatoria finale di merito del citato concorso ed è stato 
nominato vincitore l’ing. Ludovico Aniballi; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 

RILEVATO che l’ing. Ludovico Aniballi in data 16 maggio 2022 ha preso servizio presso la 
sede dell’Agenzia per l’Italia Digitale, secondo quanto previsto nel contratto individuale di 
lavoro sottoscritto dalle parti; 

VISTE le dichiarazioni di insussistenza delle cause di inconferibilità e di incompatibilità, 
rese dalla dall’ing. Aniballi, ai sensi dell'art. 20 del decreto legislativo n. 39 del 2013, citato; 

RITENUTO pertanto, di conferire all’ing. Ludovico Aniballi l’incarico dirigenziale dell’Area 
Indirizzo e governance Pubblica Amministrazione; 

 

 

DETERMINA 

 

ART. 1 

(Oggetto) 

1. All’ing. Ludovico Aniballi, dirigente informatico di seconda fascia dell’AgID, c.f.: 
NBLLVC78M07H501Y, di seguito denominato "dirigente", è conferito l’incarico di direzione, 
nell’ambito della Direzione pubblica amministrazione e vigilanza, dell’Area di livello 
dirigenziale non generale denominata “Indirizzo e governance Pubblica Amministrazione”. 

 

ART. 2 

(Funzioni e obiettivi) 

1. Il dirigente nello svolgimento delle funzioni persegue gli obiettivi connessi alle 
competenze dell’Area Indirizzo e governance Pubblica Amministrazione, ha competenze in 
materia di indirizzo, coordinamento e supporto alle attività delle Pubbliche amministrazioni 
attraverso l’emissione dei pareri sugli schemi di contratto, il monitoraggio dei contratti di 
grande rilievo e la redazione del Piano triennale. Indirizza il piano gare Consip. 

2. Il dirigente persegue gli obiettivi di trasparenza di cui all’art. 14, comma 1-quater, del 
decreto legislativo n. 33 del 2013, citato, connessi con le funzioni della struttura oggetto del 
presente provvedimento. Ai sensi del comma 1-quater, citato, il mancato raggiungimento di 
detti obiettivi determina responsabilità dirigenziale ai sensi dell'articolo 21 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e del mancato raggiungimento medesimo si tiene conto ai 
fini del conferimento di successivi incarichi. 

3. Il dirigente, nello svolgimento della propria attività, persegue gli obiettivi annuali 
assegnati in applicazione del sistema di valutazione delle performance adottato 
dall’Amministrazione, in coerenza con quanto previsto dal decreto legislativo n. 150 del 
2009, di cui in premessa. 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

4 

5. Il dirigente esercita, inoltre, tutti i compiti e i poteri assegnati dall’art. 17 del decreto 
legislativo n. 165 del 2001. 

 

ART. 3 

(Durata dell’incarico) 

1. La durata dell’incarico è di tre anni, dal 16 maggio 2022 al 15 maggio 2025, 
subordinato al positivo espletamento del periodo di prova. 

 

ART. 4 

(Trattamento economico) 

1. Il trattamento economico da corrispondersi al dirigente in relazione all’incarico è 
definito dal contratto individuale già stipulato tra il medesimo e il Direttore dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale nel rispetto dei principi definiti dall’articolo 24 del decreto legislativo n. 165 
del 2001. 

 

ART. 5 

(Disciplina generale del rapporto) 

1. Per quanto non disciplinato dal presente provvedimento, il rapporto è regolato dalle 
disposizioni del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché dalle clausole contenute 
nei vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro dell’Area Funzioni Centrali della dirigenza. 

 

La presente determinazione di conferimento dell’incarico sarà pubblicata sul sito web 
istituzionale dell’AgID, nella sezione “Amministrazione Trasparente. 

 

 

Francesco Paorici  

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

	DETERMINAZIONE N.      153 /2022
	DETERMINA


		2022-05-31T08:40:36+0200
	FRANCESCO PAORICI




